1

证券代码：600157       证券简称：永泰能源      公告编号：临 2020－023

永泰能源股份有限公司

关于债务融资工具违约后续进展情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为充分维护投资者利益，根据中国银行间市场交易商协会有关规定，永泰能

源股份有限公司（以下简称“永泰能源”或“公司”）因银行间市场债务融资工具违

约事件发生，现就目前相关工作进展情况及后续安排公告如下：

一、公司生产经营情况

违约事件发生后，在各界理解、支持下，公司积极采取各项措施，努力确保

生产经营稳定，未出现非正常停顿、歇业情况。2019 年以来，电力、煤炭等主

业经营正常，下属电厂及在产煤矿继续保持安全稳定生产。2019 年 1-9 月，公司

完成发电量 245.17 亿千瓦时，原煤产量 631.85 万吨；实现归属于母公司股东的

净利润 1.31 亿元，较上年同期增加约 1 亿元；归属于母公司股东的扣除非经常

性损益的净利润为 0.54 亿元，较上年同期增加约 6.75 亿元。

公司重大建设项目有序推进。华瀛石油化工有限公司所属燃料油调和配送中

心及配套码头项目于 2019 年 10 月 17 日开展试运营；南阳电厂 2 台 100 万千瓦

超超临界燃煤发电机组项目 1 号机组于 2020 年 1 月 12 日正式投入商业运营；张

家港华兴电力二期 2×40 万千瓦燃机热电联产机组建设进度稳步推进；设计年产

600 万吨的陕西亿华海则滩煤矿建设项目已签订采矿权出让合同，核准手续正在

积极办理中。

自新冠肺炎疫情爆发以来，公司坚决贯彻落实各级党委和政府关于疫情防控

的决策部署，在全力做好疫情防控工作的基础上积极开展生产经营工作。2 月以

来，公司电力板块发电机组安全平稳运行，有力保障了疫情期间供电、供热需求；

煤炭板块安全有序推进复工复产，截至 2 月底各生产矿井已全面完成当地政府复

工验收，转入正常生产阶段；华瀛石化平稳推进试生产工作，按计划完成了各项

试生产任务，保证了客户的物流运输需求。

 2

二、金融机构债权人委员会进展情况

永泰金融机构债权人委员会（以下简称“债委会”）自 2018 年 8 月 23 日成

立以来，积极协调金融机构债权人开展救助帮扶措施。2019 年 3 月 22 日，债委

会发出纪要明确：在债务重组过渡期内，在公司满足相应条件后，主席团建议各

债委会成员按照基准利率水平降低企业财务风险，存量债券票息建议降至基准利

率水平，在清偿原拖欠本息后建议免除相应罚息复利。

2019 年 7 月 19 日，债委会主席团成员一致通过永泰能源债务重组初步方案。

近几个月以来，债委会主席团、公司及公司主要债权人三方进行了多轮沟通，就

永泰能源债务重组方案进行了深入讨论，重点研究永泰能源通过协议重组、司法

重整等方式化解债务危机的可行性。经过多轮磋商，各方一致同意按照市场化、

法治化原则，通过实施债转股、债权延期、降低企业财务成本等措施帮助企业降

杠杆，结合非核心资产处置变现，调整企业资产负债率至合理水平。

2019 年 12 月 30 日，债委会结合前期各方意见，对永泰能源债务重组方案

进行了完善。公司和债委会正在就最新方案与债权人进行沟通。

三、公司资产处置进展情况

为加快资产出售工作，公司通过对内设立总协调组和专项工作小组，对外积

极拓宽交易渠道、广泛收集市场信息等手段，多举措推动资产处置进度。目前公

司正按资产处置项目与各意向购买方进行深入沟通，其中：珠海东方金桥一期与

二期基金基金份额、华能延安电厂 49%股权、张家港青草巷吉君能源有限公司

65%股权、江苏永泰华兴新能源有限公司 100%股权、江苏吉意新能源有限公司

100%股权、江苏吉新电力有限公司 60%股权、山东泰达能源有限公司 100%股权、

西藏凯迪新能源开发有限公司 100%股权、西藏华铭实业有限公司 100%股权、

贵州新晋泰能源有限公司 100%股权已完成出售，回笼资金已全部用于偿还公司

债务和补充经营所需资金。后续公司将继续强化资产处置力度，推进债务问题化

解。

四、债务融资工具处置进展情况

公司将在债委会及各级政府、监管机构的支持和指导下，推动债务重组方案

尽快落地，按债委会出台的债务重组方案统一安排后续偿付事宜。同时将通过强

化内部管理、稳定生产经营、加快资产处置等多种措施，多渠道筹措资金，共同

化解债务风险，从根本上保障债权人权益。

 3

公司将保持与投资者及相关中介机构的密切沟通，做好后续银行间市场债务

融资工具处置工作，并按照《银行间债券市场非金融企业债务融资工具信息披露

规则》和各期债务融资工具募集说明书/定向协议的有关规定，及时、充分、完

整履行信息披露义务。

特此公告。

                                      永泰能源股份有限公司董事会

                                          二○二〇年三月六日